

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2015 - BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		JAN a JUN / 2015	JAN a JUN / 2014
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	7.036.163.496,89	3.467.587.400,51	3.168.358.846,18
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.324.740.000,00	1.181.773.381,65	1.052.562.664,67
IPTU	437.000.000,00	312.276.015,02	279.845.526,70
ISS	1.120.000.000,00	506.099.138,08	484.967.458,17
ITRBI	310.000.000,00	162.943.129,70	132.664.554,58
IRRF	292.000.000,00	129.688.483,90	89.790.037,99
OUTRAS RECEITAS TRIBUTÁRIAS	165.740.000,00	70.766.614,95	65.295.087,23
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	768.967.000,00	388.920.303,96	315.695.322,45
RECEITA PREVIDENCIÁRIA	691.967.000,00	349.168.258,11	282.211.511,60
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	77.000.000,00	39.752.045,85	33.483.810,85
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	14.726.000,00	7.668.061,89	6.880.439,59
RECEITA PATRIMONIAL	200.594.938,09	150.562.798,68	136.007.348,81
(-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS	185.868.938,09	142.894.736,79	129.126.909,22
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.635.832.496,89	1.367.735.821,49	1.246.230.158,58
FFPM	211.200.000,00	107.054.900,42	124.954.680,76
ICMS	712.000.000,00	304.726.683,35	286.368.276,76
IPVA	269.800.000,00	270.749.541,25	230.517.472,21
CONVÊNIOS	104.293.000,00	7.273.272,80	35.894.168,32
OUTRAS TRANSF. CORRENTES	1.338.739.496,89	677.931.423,87	568.495.560,53
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	1.291.898.000,00	521.489.831,52	546.990.260,89
DÍVIDA ATIVA	79.180.000,00	40.346.884,44	35.641.621,36
DIVERSAS RECEITAS CORRENTES	1.212.718.000,00	481.142.947,08	511.348.639,53
RECEITAS DE CAPITAL (II)	659.067.857,30	73.443.067,65	132.031.449,31
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)	122.082.718,36	54.678.618,30	124.171.160,07
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS (V)	1.000.000,00	6.003.923,01	655.556,03
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	535.985.138,94	12.760.526,34	7.204.733,21
CONVÊNIOS	522.650.253,32	6.992.976,65	5.363.175,93
OUTRAS TRANSF. DE CAPITAL	13.334.885,62	5.767.549,69	1.841.557,28
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	535.985.138,94	12.760.526,34	7.204.733,21
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I+VI)	7.572.148.635,83	3.480.347.926,85	3.175.563.579,39

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ¹	
		JAN a JUN / 2015	JAN a JUN / 2014	JAN a JUN / 2015	JAN a JUN / 2014	JAN a JUN / 2015	JAN a JUN / 2014
DESPESAS CORRENTES (VIII)	6.782.244.144,64	3.078.603.932,46	3.020.651.598,22	2.803.128.425,34	2.767.163.140,62	-	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.449.879.935,11	1.620.967.044,87	1.467.444.678,03	1.575.624.052,84	1.464.752.440,49	-	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (IX)	56.232.728,89	24.511.583,89	20.267.729,38	24.421.444,14	18.808.983,34	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.276.131.480,64	1.433.125.303,70	1.532.939.190,81	1.203.082.928,36	1.283.601.716,79	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	6.726.011.415,75	3.054.092.348,57	3.000.383.868,84	2.778.706.981,20	2.748.354.157,28	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.060.264.997,02	172.712.357,75	206.454.550,06	87.398.261,10	122.460.470,61	-	-
INVESTIMENTOS	895.193.997,02	93.193.686,38	129.739.244,25	8.376.984,98	49.716.375,71	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	7.900.000,00	3.800.000,00	4.457.806,32	3.800.000,00	4.457.806,32	-	-
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS (XII)	-	-	-	-	-	-	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULOS JÁ INTEGRALIZADO (XIII)	-	-	-	-	-	-	-
DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS	7.900.000,00	3.800.000,00	4.457.806,32	3.800.000,00	4.457.806,32	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)	157.171.000,00	75.718.671,37	72.257.499,49	75.221.276,12	68.286.288,58	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	903.093.997,02	96.993.686,38	134.197.050,57	12.176.984,98	54.174.182,03	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	29.186.882,16	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII) ⁽¹⁾	127.800.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	7.786.092.294,93	3.151.086.034,95	3.134.580.919,41	2.790.883.966,18	2.802.528.339,31	-	-
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	(213.943.659,10)	329.261.891,90	40.982.659,98	689.463.960,67	373.035.240,08	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	118.395.731,54	53.631.815,13	-	-	-	-	-
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL						VALOR	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2015							(93.671.000,00)

FONTE: Sistema de Gestão Pública

NOTA:

(1) As colunas de inscrição em restos a pagar não processados apresentarão valores somente no último bimestre do exercício.

Prefeito: GUSTAVO BONATO FRUET
Sec. Mun. de Finanças: ELEONORA BONATO FRUET
Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/O-7
Controlador Interno: IARA MARIA STURMER GAUER